
 Decretos
 DECRETO Nº 62.208, 
DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

Declara de utilidade pública, para fins de desa-
propriação de imóvel e de instituição de servidão 
administrativa de faixas de passagem de dutos de 
gás natural da Gas Brasiliano Distribuidora S.A., 
em imóveis situados nos Municípios de Itápolis, 
Santa Adélia, Pindorama e Catanduva

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º, 6º 
e 40 do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e 
alterações posteriores,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam declarados de utilidade pública, para fins de 

instituição de servidão administrativa pela Gas Brasiliano Distribui-
dora S.A., por via amigável ou judicial, imóveis situados nos Municí-
pios de Itápolis, Santa Adélia, Pindorama e Catanduva, necessários 
à execução das obras de passagem dos dutos de gás natural no 
eixo de Itápolis a Catanduva, numa largura de 10,00 (dez) metros, 
configurado nas plantas cadastrais 08B-LA-CAD-802-GBD-001A até 
08B-LA-CAD-811-GBD-104, bem como nas plantas de traçado dos 
dutos de gás natural, imóveis esses a seguir caracterizados, com 
indicação dos nomes dos proprietários, medidas, limites e confron-
tações mencionados nas plantas cadastrais, a saber:

I – planta cadastral 08B-LA-CAD-811-GBD-001A, que cons-
ta pertencer a Rafael Valentim Gentil (matrícula nº 3.465) está 
situada em Itápolis e suas linhas de divisas têm a seguinte des-
crição: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1 confron-
tando com Estrada Vicinal Antonio Coletti – IPS-010 km 0+10m, 
de coordenadas E=728.027,8771m e N=7.615.992,6374m; 
desse ponto segue em linha reta com o azimute 250°25'19" 
e na distância de 10,00m até o vértice 2 confrontando com 
Rafael Valentim Gentil (matrícula nº 3.465); desse ponto deflete 
a direita e segue em linha reta com o azimute 340°25'19" e na 
distância de 161,64 m até o ponto 3 confrontando com Rafael 
Valentim Gentil (matrícula nº 3.465); desse ponto deflete a 
direita e segue em linha reta com o azimute 79°24'20" e na dis-
tância de 10,12 m até o ponto 4 confrontando com Clóvis Ramos 
Romanini e outros (matrícula nº 22.989); desse ponto deflete a 
direita e segue em linha reta com o azimute 160°25'19" e na 
distância de 160,06m até encontrar o ponto 1 confrontando com 
Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, que é o referencial de 
partida da presente descrição de divisas, encerrando uma área 
de 1.608,53m2 (um mil, seiscentos e oito metros quadrados e 
cinquenta e três decímetros quadrados);

II - planta cadastral 08B-LA-CAD-811-GBD-002A, que consta 
pertencer a Clóvis Ramos Romanini (matrícula nº 22.989) está 
situada em Itápolis e suas linhas de divisas têm a seguinte 
descrição: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1 
confrontando com Rafael Valentim Gentil (matrícula nº 3.465) 
e Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, de coordenadas 
E=727.964,2898m e N=7.616.141,5842m; desse vértice segue 
em linha reta com o azimute 259°24'20" e na distância de 
10,12m até o vértice 2 confrontando com Rafael Valentim Gentil 
(matrícula nº 3.465); desse vértice deflete a direita e segue em 
linha reta com o azimute 340°22'47" e na distância de 188,70m 
até o vértice 3 confrontando com Clóvis Ramos Romanini (matrí-
cula nº 22.989); desse vértice deflete a direita e segue em linha 
reta com o azimute 340°38'45" e na distância de 266,79m até 
o vértice 4 confrontando com Clóvis Ramos Romanini (matrícula 
nº 22.989); desse vértice deflete a direita e segue em linha reta 
com o azimute 81°15'25" e na distância de 10,17m até o vértice 
5 confrontando com Reinaldo Vicentim e outros (matrícula nº 
20.136); desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com 
o azimute 160°38'45" e na distância de 264,92m até o vértice 6 
confrontando com Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010; desse 
vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com o azimute 
160°22'48" e na distância de 190,24m até encontrar o vértice 1 
confrontando com Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, que é 
o referencial de partida da presente descrição de divisas, encerran-
do uma área de 4.553,13m2 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e 
três metros quadrados e treze decímetros quadrados);

III – planta cadastral 08B-LA-CAD-811-GBD-003A, que cons-
ta pertencer a Reinaldo Vicentim e outros (matrícula nº 20.136) 
está situada em Itápolis e suas linhas de divisas têm a seguinte 
descrição: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1 
confrontando com Clóvis Ramos Romanini e outros(matrícula nº 
22.989) e Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, de coorde-
nadas E=727.822,5660m e N=7.616.572,5884m; desse vértice 
segue em linha reta com o azimute 261°15'25" e na distância de 
10,17m, até o vértice 2 confrontando com Clóvis Ramos Romanini 
e outros(matrícula nº 22.989); desse vértice deflete a direita e 
segue em linha reta com o azimute 340°47'01" e na distância de 
64,24m até o vértice 3; desse vértice deflete a direita e segue em 
linha reta com o azimute 341°37'16" e na distância de 104,06m 
até o vértice 4; desse vértice deflete a direita e segue em linha 
reta com o azimute 345°50'20" e na distância de 60,76m até o 
vértice 5; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com 
o azimute 348°40'34" e na distância de 28,36m até o vértice 6; 
desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o azimute 
350°25'29" e na distância de 42,03m até o vértice 7; desse vértice 
deflete a direita e segue em linha reta com o azimute 352°01'56" 
e na distância de 209,48m até o vértice 8; desse vértice deflete 
a direita e segue em linha reta com o azimute 72°10'23" e na 
distância de 10,15m até o vértice 9 confrontando com Valdomiro 
Aparecido Travessolo (matrícula nº 7.300); desse vértice deflete 
a direita e segue em linha reta com o azimute 172°02'00" e 
na distância de 210,94m até o vértice 10; desse vértice deflete 
a esquerda e segue em linha reta com o azimute 170°25'29" 
e na distância de 41,88m até o vértice 11; desse vértice deflete 
a esquerda e segue em linha reta com o azimute 168°40'34" 
e na distância de 27,96m até o vértice 12; desse vértice deflete 
a esquerda e segue em linha reta com o azimute 165°50'20" 
e na distância de 60,14m até o vértice 13; desse vértice deflete 

a esquerda e segue em linha reta com o azimute 161°37'16" e 
na distância de 103,61m até o vértice 14; desse vértice deflete a 
esquerda e segue em linha reta com o azimute 160°46'47" e na 
distância de 66,01m até o vértice 1 confrontando com Estrada 
Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, que é o referencial de partida da 
presente descrição de divisas, confrontando do vértice 2 ao 8 com 
Reinaldo Vicentim e outros (matrícula nº 20.136) e do vértice 9 ao 
14 com Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, encerrando uma 
área de 5.097,08m2 (cinco mil e noventa e sete metros quadrados 
e oito decímetros quadrados);

IV – planta cadastral 08B-LA-CAD-811-GBD-004A, que consta 
pertencer a Valdomiro Aparecido Travessolo (matrícula nº 7.300) 
está situada em Itápolis e suas linhas de divisas têm a seguinte 
descrição: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1 con-
frontando com Reinaldo Vicentim e outros (matrícula nº 20.136) 
e Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, de coordenadas e 
E=727.711,7587m e N=7.617.069,1789m; desse vértice segue em 
linha reta com o azimute 252°10'23" e na distância de 10,15 m até 
o vértice 2 confrontando com Reinaldo Vicentim e outros(matrícula 
nº 20.136); desse vértice deflete a direita e segue em linha reta 
com o azimute 352°17'42" e na distância de 159,31m até o vértice 
3 confrontando com Valdomiro Aparecido Travessolo (matrícula nº 
7.300); desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com 
o azimute 353°31'55" e na distância de 31,72m até o vértice 4 
confrontando com Valdomiro Aparecido Travessolo (matrícula nº 
7.300); desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o 
azimute 85°18'10" e na distância de 10,00m até o vértice 5 con-
frontando com Primo Luis Rebelatto e outros (matrícula nº 26.720); 
desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o azimute 
173°31'55" e na distância de 31,31m até o vértice 6 confrontando 
com Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010 ; desse vértice deflete 
a esquerda e segue em linha reta com o azimute 172°17'52" e na 
distância de 157,42m até o vértice 1 confrontando com Estrada 
Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, que é o referencial de partida da 
presente descrição de divisas, encerrando uma área de 1.898,16m2 
(um mil, oitocentos e noventa e oito metros quadrados e dezesseis 
decímetros quadrados);

V - planta cadastral 08B-LA-CAD-811-GBD-005A, que cons-
ta pertencer a Primo Luis Rebelatti (matrícula nº 26.720) está 
situada em Itápolis e suas linhas de divisas têm a seguinte 
descrição: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1 
confrontando com Valdomiro Aparecido Travessolo (matrícula 
nº 7.300) e Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, de coorde-
nadas E=727.687,1342m e N=7.617.256,2853m; desse vértice 
segue em linha reta com o azimute 265°18'10" e na distância de 
10,00m até o vértice 2 confrontando com Valdomiro Aparecido 
Travessolo (matrícula nº 7.300); desse vértice deflete a direita e 
segue em linha reta com o azimute 356°10'17" e na distância de 
36,94m até o vértice 3; desse vértice deflete a direita e segue em 
linha reta com o azimute 358°53'39" e na distância de 25,31m 
até o vértice 4; desse vértice deflete a direita e segue em linha 
reta com o azimute 1°39'10" e na distância de 26,16m até o 
vértice 5; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta 
com o azimute 6°40'19" e na distância de 26,45m até o vértice 
6; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o 
azimute 11°06'32" e na distância de 19,19m até o vértice 7; 
desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o azi-
mute 16°01'55" e na distância de 21,34m até o vértice 8; desse 
vértice deflete a direita e segue em linha reta com o azimute 
18°48'03" e na distância de 24,01m até o vértice 9; desse vértice 
deflete a direita e segue em linha reta com o azimute 23°11'50" 
e na distância de 24,00m até o vértice 10; desse vértice deflete 
a direita e segue em linha reta com o azimute 27°08'27" e na 
distância de 32,75m até o vértice 11; desse vértice deflete a 
direita e segue em linha reta com o azimute 28°51'07" e na 
distância de 85,66m até o vértice 12; desse vértice deflete a 
direita e segue em linha reta com o azimute 28°58'57" e na 
distância de 463,99m até o vértice 13; desse vértice deflete a 
direita e segue em linha reta com o azimute 148°40'22" e na 
distância de 11,51m até o vértice 14 confrontando com Josmar 
Semensato (matrícula nº 7.004); desse vértice deflete a direita e 
segue em linha reta com o azimute 208°58'57" e na distância 
de 458,26m até o vértice 15; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 208°51'07" e na distância 
de 85,51m até o vértice 16; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 207°08'27" e na distância 
de 32,26m até o vértice 17; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 203°11'50" e na distância 
de 23,27m até o vértice 18; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 198°48'03" e na distância 
de 23,39m até o vértice 19; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 196°01'55" e na distância 
de 20,67m até o vértice 20; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 191°06'32" e na distância 
de 18,38m até o vértice 21; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 186°40'19" e na distância 
de 25,63m até o vértice 22; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 181°39'10" e na distância 
de 25,48m até o vértice 23; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 178°53'39" e na distância 
de 24,83m até o vértice 24; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 176°09'57" e na distância de 
36,55m até o vértice 1 confrontando com Estrada Vicinal Anto-
nio Coletti - IPS-010, que é o referencial de partida da presente 
descrição de divisas, confrontando do vértice 2 ao 13 com Primo 
Luis Rebelatti (matrícula nº 26.720) e do vértice 14 ao 24 com 
Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, encerrando uma área 
de 7.800,23m2 (sete mil e oitocentos metros quadrados e vinte 
e três decímetros quadrados);

VI - planta cadastral 08B-LA-CAD-811-GBD-006A, que cons-
ta pertencer a Josmar Semensato e outros (matrícula nº 7.004) 
está situada em Itápolis e suas linhas de divisas têm a seguinte 
descrição: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1 
confrontando com Primo Luis Rebelatti (matrícula nº 26.720) 
e Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, de coordenadas 
E=727.991,9011m e N=7.617.954,4067m; desse vértice segue 
em linha reta com o azimute 328°40'22" e na distância de 
11,51m, até o vértice 2 confrontando com Primo Luis Rebelatti 
(matrícula nº 26.720); desse vértice deflete a direita e segue em 
linha reta com o azimute 29°12'22" e na distância de 67,84m 
até o vértice 3 confrontando com Josmar Semensato e outros 

rencial de partida da presente descrição de divisas, encerrando 
uma área de 100,00m2 (cem metros quadrados);

IX - planta cadastral 08B-LA-CAD-811-GBD-009A, que 
consta pertencer a Pedro Marinho Bertoni (matrícula nº 11.045) 
está situada em Itápolis e suas linhas de divisas têm a seguinte 
descrição: inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1 
confrontando com Wanda Tafuri Vicentainer e outros (matrícula 
nº 16.301) e Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, de coorde-
nadas E=728.406,4977m e N=7.619.135,4098m; desse vértice 
segue em linha reta com o azimute 319°42'35" e na distância 
de 287,21m até o vértice 2; desse vértice deflete a direita e 
segue em linha reta com o azimute 319°58'13" e na distância 
de 86,32m até o vértice 3; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 319°26'56" e na distância 
de 160,33m até o vértice 4; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 318°49'13" e na distância 
de 168,70m até o vértice 5; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 318°15'12" e na distância 
de 78,99m até o vértice 6; desse vértice deflete a direita e 
segue em linha reta com azimute 326°39'20" e na distância de 
12,11m até o vértice 7; desse vértice deflete a direita e segue 
em linha reta com o azimute 340°06'24" e na distância de 
9,11m até o vértice 8; desse vértice deflete a direita e segue em 
linha reta com o azimute 352°08'34" e na distância de 12,19m 
até o vértice 9; desse vértice deflete a direita e segue em linha 
reta com o azimute 358°13'49" e na distância de 7,15m até o 
vértice 10; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta 
com o azimute 5°26'18" e na distância de 21,26m até o vértice 
11; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com 
o azimute 7°24'32" e na distância de 242,45m até o vértice 
12; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o 
azimute 97°21'50" e na distância de 10,00m até o vértice 13 
confrontando com Aidê Aparecida Brumatti Romanini (matrícula 
nº 10.324); desse vértice deflete a direita e segue em linha reta 
com o azimute 187°24'32" e na distância de 242,29m até o 
vértice 14; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha 
reta com o azimute 185°26'18" e na distância de 20,45m até 
o vértice 15; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha 
reta com o azimute 178°13'49" e na distância de 5,99m até o 
vértice 16; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha 
reta com o azimute 172°08'34" e na distância de 10,61m até o 
vértice 17; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta 
com o azimute 160°06'24" e na distância de 6,88m até o vértice 
18; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com 
o azimute 146°39'20" e na distância de 10,29m até o vértice 
19; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com 
o azimute 138°14'38" e na distância de 78,17m até o vértice 
20; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o 
azimute 138°49'12" e na distância de 168,80m até o vértice 
21; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o 
azimute 139°26'55" e na distância de 160,44m até o vértice 
22; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com 
o azimute 139°58'12" e na distância de 86,37m até o vértice 
23; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com 
o azimute 139°42'35" e na distância de 287,18m até o vértice 
24; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o 
azimute 229°31'36" e na distância de 10,00m até encontrar o 
vértice 1 confrontando com Wanda Tafuri Vicentainer e outros 
(matrícula nº 16.301), que é o referencial de partida da presente 
descrição de divisas, confrontando do vértice 1 ao 12 com 
Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010 e do vértice 13 ao 24 
com Pedro Marinho Bertoni (matrícula nº 11.045), encerrando 
uma área de 10.815,89m2 (dez mil, oitocentos e quinze metros 
quadrados e oitenta e nove decímetros quadrados);

X - planta cadastral 08B-LA-CAD-811-GBD-010A, que cons-
ta pertencer a Aidê Aparecida Brumatti Romanini (matrícula nº 
10.324) está situada em Itápolis e suas linhas de divisas têm 
a seguinte descrição: inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice 1 confrontando com Pedro Marinho Bertoni (matrícula nº 
11.045) e Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, de coorde-
nadas E=727.918,9724m e N=7.620.027,8212m; desse vértice 
segue em linha reta com o azimute 7°08'49" e na distância de 
32,89m até o vértice 2; desse vértice deflete a direita e segue 
em linha reta com o azimute 8°29'01" e na distância de 22,64m 
até o vértice 3; desse vértice deflete a direita e segue em linha 
reta com o azimute 12°11'39" e na distância de 26,23m até 
o vértice 4; desse vértice deflete a direita e segue em linha 
reta com o azimute 19°12'08" e na distância de 16,92m até 
o vértice 5; desse vértice deflete a direita e segue em linha 
reta com o azimute 26°15'53" e na distância de 13,75m até o 
vértice 6; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta 
com azimute 41°25'08" e na distância de 31,58m até o vértice 
7; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com 
o azimute 40°45'18" e na distância de 166,60m até o vértice 
8; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o 
azimute 134°09'22" e na distância de 10,02m até o vértice 9 
confrontando com Odair Barbosa e outros (matrícula nº 10.323); 
desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o 
azimute 220°45'18" e na distância de 166,07m até o vértice 
10; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com 
o azimute 221°25'08" e na distância de 30,31m até o vértice 
11; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com 
o azimute 206°15'53" e na distância de 11,80m até o vértice 
12; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com 
o azimute 199°12'08" e na distância de 15,69m até o vértice 
13; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com 
o azimute 192°11'39" e na distância de 25,29m até o vértice 
14; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com 
o azimute 188°29'01" e na distância de 22,20m até o vértice 
15; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com 
o azimute 187°08'49" e na distância de 32,81m até o vértice 
16; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o 
azimute 277°21'50" e na distância de 10,00m até o vértice 1 
confrontando com Pedro Marinho Bertoni (matrícula nº 11.045), 
que é o referencial de partida da presente descrição de divisas, 
confrontando do vértice 1 ao 8 com Estrada Vicinal Antonio 
Coletti - IPS-010 e do vértice 9 ao 16 com Aidê Aparecido Bru-
matti Romanini (matrícula nº 10.324), encerrando uma área de 
3.073,85m2 (três mil e setenta e três metros quadrados e oitenta 
e cinco decímetros quadrados);

(matrícula nº 7.004); desse vértice deflete a esquerda e segue 
em linha reta com o azimute 28°49'45" e na distância de 
378,34m até o vértice 4 confrontando com Josmar Semensato 
e outros (matrícula nº 7.004); desse vértice deflete a direita e 
segue em linha reta com o azimute 135°33'39" e na distância de 
10,44m até o vértice 5 confrontando com José Carlos Cardoso 
e outros (matrícula nº 23.310); desse vértice deflete a direita e 
segue em linha reta com o azimute 208°49'45" e na distância de 
375,37m até o vértice 6 confrontando com Estrada Vicinal Anto-
nio Coletti - IPS-010; desse vértice deflete a direita e segue em 
linha reta com o azimute 209°11'20" e na distância de 73,54m 
até o vértice 1 confrontando com Estrada Vicinal Antonio Coletti 
- IPS-010, que é o referencial de partida da presente descrição 
de divisas, encerrando uma área de 4.476,19m2 (quatro mil, 
quatrocentos e setenta e seis metros quadrados e dezenove 
decímetros quadrados);

VII - planta cadastral 08B-LA-CAD-811-GBD-007A, que cons-
ta pertencer a Claudecir Antonio Regiani e outros (matrícula nº 
23.310) está situada em Itápolis e suas linhas de divisas têm 
a seguinte descrição: inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice 1 confrontando com Josmar Semensato (matrícula nº 
7.004) e Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, de coordenadas 
E=728.208,7663m e N=7.618.347,4509m; desse vértice segue em 
linha reta com o azimute 315°33'39" e na distância de 10,44m, 
até o vértice 2 confrontando com Josmar Semensato (matrícula nº 
7.004); desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com 
o azimute 28°47'10" e na distância de 33,90m até o vértice 3; 
desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o azimute 
28°48'04" e na distância de 63,06m até o vértice 4; desse vértice 
deflete a direita e segue em linha reta com o azimute 29°11'39" 
e na distância de 186,92m até o vértice 5; desse vértice deflete a 
direita e segue em linha reta com o azimute 29°48'44" e na dis-
tância de 326,38m até o vértice 6; desse vértice deflete a esquerda 
e segue em linha reta com o azimute 25°22'47" e na distância de 
11,72m até o vértice 7; desse vértice deflete a esquerda e segue 
em linha reta com o azimute 20°29'32" e na distância de 9,42m 
até o vértice 8; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha 
reta com o azimute 11°23'36" e na distância de 7,66m até o 
vértice 9; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta 
com o azimute 4°55'10" e na distância de 9,13m até o vértice 
10; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com 
o azimute 356°23'13" e na distância de 10,23m até o vértice 
11; desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com 
o azimute 349°21'35" e na distância de 7,51m até o vértice 12; 
desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com o 
azimute 339°20'54" e na distância de 10,06m até o vértice 13; 
desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com o 
azimute 333°18'47" e na distância de 8,76m até o vértice 14; 
desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com o 
azimute 325°53'20" e na distância de 18,89m até o vértice 15; 
desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com o 
azimute 320°58'15" e na distância de 34,73m até o vértice 16; 
desse vértice deflete a esquerda e segue em linha reta com o 
azimute 319°22'15" e na distância de 144,09m até o vértice 17; 
desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o azimute 
49°15'24" e na distância de 10,00m até o vértice 18; desse vértice 
deflete a direita e segue em linha reta com o azimute 139°22'15" 
e na distância de 144,25m até o vértice 19; desse vértice deflete 
a direita e segue em linha reta com o azimute 140°58'15" e na 
distância de 35,30m até o vértice 20; desse vértice deflete a direita 
e segue em linha reta com o azimute 145°53'20" e na distância 
de 19,97m até o vértice 21; desse vértice deflete a direita e segue 
em linha reta com o azimute 153°18'47" e na distância de 9,94m 
até o vértice 22; desse vértice deflete a direita e segue em linha 
reta com o azimute 159°20'54" e na distância de 11,46m até o 
vértice 23; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta 
com o azimute 169°21'35" e na distância de 9,00m até o vértice 
24; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com 
o azimute 176°23'13" e na distância de 11,59m até o vértice 
25; desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o 
azimute 184°55'10" e na distância de 10,44m até o vértice 26; 
desse vértice deflete a direita e segue em linha reta com o azimute 
191°23'36" e na distância de 9,02m até o vértice 27; desse vértice 
deflete a direita e segue em linha reta com o azimute 200°29'32" 
e na distância de 10,64m até o vértice 28; desse vértice deflete 
a direita e segue em linha reta com o azimute 205°22'47" e na 
distância de 12,53m até o vértice 29; desse vértice deflete a direita 
e segue em linha reta com o azimute 209°48'44" e na distância 
de 326,71m até o vértice 30; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 209°11'39" e na distância 
de 186,83m até o vértice 31; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 208°48'04" e na distância 
de 63,02m até o vértice 32; desse vértice deflete a esquerda e 
segue em linha reta com o azimute 208°47'22" e na distância 
de 36,92m até encontrar o vértice 1 confrontando com Estrada 
Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, que é o referencial de partida 
da presente descrição de divisas, confrontando do vértice 2 ao 
18 com Claudecir Antonio Regiani e outros (matrícula nº 23.310) 
e do vértice 18 ao 1 com Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-
010, encerrando uma área de 8.900,39m2 (oito mil e novecentos 
metros quadrados e trinta e nove decímetros quadrados);

VIII - planta cadastral 08B-LA-CAD-811-GBD-008A, que 
consta pertencer a Wanda Tafuri Vicentainer e outros (matrícula 
nº 16.301) está situada em Itápolis e suas linhas de divisas têm 
a seguinte descrição: inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice 1 confrontando com Wanda Tafuri Vicentainer e outros 
(matrícula nº 16.301) e Estrada Vicinal Antonio Coletti - IPS-010, 
de coordenadas E=728.406,4977m e N=7.619.135,4098m; 
desse vértice segue em linha reta com o azimute 319°26'15" e 
na distância de 10,00m até o vértice 2 confrontando com Estra-
da Vicinal Antonio Coletti -IPS 10; desse vértice deflete a direita 
e segue em linha reta com o azimute 49°31'36" e na distância 
de 10,00m até o vértice 3 confrontando com Pedro Marinho 
Bertoni (matrícula nº 11.045); desse vértice deflete a direita e 
segue em linha reta com o azimute 139°26'15" e na distância 
de 10,00m até o vértice 4 confrontando com Wanda Tafuri 
Vicentainer e outros (matrícula nº 16.301); desse vértice deflete 
a direita e segue em linha reta com o azimute 229°31'39" e na 
distância de 10,00m até o vértice 1 confrontando com Wanda 
Tafuri Vicentainer e outros (matrículas nº 16.301), que é o refe-

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 126   •   Número 190   •   São Paulo, sexta-feira, 7 de outubro de 2016


